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1. Likvärdiga möjligheter till boende, arbete och välfärd  
1.1 Beskriv hur det strategiskt viktigaste arbetet inom detta omraåde har 

genomfoä rts. 

Analys, samverkan och finansiering aä r centrala strategiska verktyg i Region ÖÄ rebro 
laäns (RÖÄ L) arbete med att moä ta samhaä llsutmaningar och fraämja regional utveckling. 
Genom att foä rena olika resurser och kompetenser kan komplexa utmaningar hanteras 
mer effektivt, men finansiering aä r ofta en noä dvaändig foä rutsaä ttning foä r att dessa 
samverkande insatser ska kunna omvandlas till laångsiktiga resultat. RÖÄ L verkar daä rfoä r 
aktivt foä r att staä rka kopplingen mellan samverkan och finansiering inom flera 
omraåden. 

Tillgaång till utbildning paåverkar baåde individens livsvillkor och samhaä llets utveckling. 
Regionen fraämjar samarbeten mellan skolhuvudmaän samt mellan chefsgrupper inom 
skola, utbildning och kompetensfoä rsoä rjning genom olika naä tverk. Dessa naä tverk 
staä rker dialogen och foä rbaä ttrar planeringen av framtidens utbildningsinsatser, men 
ytterligare resurser behoä vs foä r att saäkra utbildningens kvalitet i hela laänet. 

I samarbetet med laänsstyrelsen och kommunerna fokuserar RÖÄ L paå  att skapa en 
tillgaänglig och vaä lfungerande kollektivtrafik och infrastruktur som moä jliggoä r 
likvaä rdiga chanser till boende, utbildning och arbete. Finansiering aä r avgoä rande haä r, 
och borttagandet av de statliga stadsmiljoä avtalen har skapat utmaningar foä r att 
vidareutveckla kollektivtrafiken. 

Den offentligt finansierade kulturen aä r en viktig del av vaä lfaä rden och bidrar till ett 
attraktivt samhaä lle. Under 2024 har RÖÄ L dock moä tt stora ekonomiska utmaningar. 
Begraänsad statlig uppraäkning och regionala nedskaä rningar har paåverkat den 
professionella kulturen, folkbildningen och projektstoä det negativt. Trots detta arbetar 
RÖÄ L strategiskt foä r att uppraä tthaå lla kulturomraådets nivaåer, aä ven om vissa omraåden 
som professionell dans och utvecklingsprojekt har behoä vt prioriteras ned. 

Civilsamhaä llet spelar en central roll i att identifiera samhaä llsutmaningar och utveckla 
innovativa loä sningar. Foä reningar och ideéburna organisationer staä rker sociala band och 
erbjuder alternativa serviceformer. Foä reningsstoä d och stoä d till studiefoä rbund aä r 
avgoä rande foä r ett starkt civilsamhaä lle, men ekonomiska begraänsningar under 2024 har 
tvingat RÖÄ L att pausa flera stoä dformer. Detta skapar utmaningar foä r civilsamhaä llets 
laångsiktiga arbete. RÖÄ L bygger partnerskap mellan civilsamhaä llesorganisationer, 
ÖÄ rebro universitet och offentliga aktoä rer foä r att utveckla loä sningar paå  sociala 
utmaningar. Initiativ som Partnerskapet för sociala innovationer staä rker arbetet med 
utsatta grupper och ansoä kningar om EU-finansiering anvaänds foä r att bygga resurser. 
Dock behoä vs laångsiktig finansiering foä r att skapa haå llbara effekter. 

RÖÄ L har ingaå tt en oä verenskommelse med kommunerna, idrottsroä relsen och 
bildningsfoä rbund foä r ett laångsiktigt och jaämlikt folkhaä lsoarbete. Maå let aä r att minska 
haä lsoskillnader och staä rka social sammanhaå llning, men ekonomiska nedskaä rningar har 
skapat ett behov av prioriteringar och effektiviseringar foä r att uppraä tthaå lla insatserna. 
RÖÄ L fortsaä tter att verka foä r att dessa insatser ska ha en tydlig och positiv paåverkan paå  
invaånarnas livsvillkor. 
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RÖÄ L arbetar ocksaå  aktivt med energi- och klimatfraågor genom att stoä tta kommunerna i 
deras energiplanering och fraämja nyetableringar i laänet. RÖÄ L erbjuder energi- och 
klimatraådgivning som ger invaånarna vaägledning kring energianvaändning och 
klimataå tgaä rder. Dock skapar Energimyndighetens foä rslag om att centralisera 
raådgivningen en oro, daå  detta kan minska den lokala kompetensen och tillgaången till 
stoä d foä r invaånarna. Behovet av resurser foä r att bygga regional kompetens aä r stort, 
saä rskilt foä r att staä rka energiplaneringen i kommunerna.  

1.2 Beskriv hur ni inom detta omraåde har arbetat med att integrera ekonomisk, 
social och miljoä maä ssig haå llbarhet foä r att moä ta samhaä llsutmaningarna.  

Kulturaktoä rer som aä r regionalt finansierade skapar kultur foä r barn och arbetar foä r att 
saänka troä sklarna till sina kulturverksamheter exempelvis foä r personer med laä gre 
socioekonomiska foä rutsaä ttningar. En viktig del i att skapa en likvaä rdig tillgaång till 
kultur i laänet aä r moä jliggoä randet av professionell kultur i skolan, som inbegriper 
samverkan mellan kultur- och utbildningssektorn.  

RÖÄ L stoä ttar civilsamhaä lles organisationer och folkbildning. Det fraämjar 
anstaä llningsbarhet och skapar foä rutsaä ttningar foä r sjaä lvfoä rsoä rjning. Den sociala 
haå llbarheten staä rks naä r dessa organisationer erbjuder moä tesplatser och aktiviteter 
som motverkar utanfoä rskap och skapar sammanhaå llning. Maånga civilsamhaä llesinitiativ 
aä r ocksaå  inriktade paå  att sprida medvetenhet om miljoä  och haå llbar livsstil. 

Inom kollektivtrafiken fokuserar RÖÄ L paå  att bygga ut BRT-straåket i ÖÄ rebro, saä rskilt foä r 
att staä rka tillgaängligheten i socioekonomiskt utsatta omraåden daä r invaånarna aä r mer 
beroende av kollektivtrafik aän i andra delar. Denna satsning bidrar baåde till social 
jaämlikhet och ekonomisk effektivitet genom att erbjuda kostnadseffektiva 
transportmoä jligheter. Den foä rbaä ttrade tillgaängligheten minskar aä ven behovet av 
bilresor och leder till laä gre utslaäpp. 

I samhaä llsplaneringen paågaå r ett arbete foä r att skapa haå llbara infrastrukturloä sningar. 
Arbetet inkluderar planering foä r haå llbar droä narteknik och utveckling av regionens 
transportsystem.  

Foä r att moä ta utmaningen om en haå llbar energifoä rsoä rjning och tillgaång till effekt 
fortsaä tter RÖÄ L att arbeta med energieffektivisering paå  lokal och regional nivaå . Aktivt 
arbete foä r att oä ka kunskap och sprida goda exempel om energieffektivisering har skett 
under aå ret. Daå  energieffektivisering inte lyfts i de nationella energipolitiska maå len blir 
fraå gan aän mer viktig att arbeta med paå  lokal nivaå .  

Inom vaä lfaä rd och folkhaä lsa tar RÖÄ L ett helhetsgrepp om haå llbarhet genom projekt som 
”Nu boä rjar vi med barnen.” Syftet aä r att skapa en positiv foä raändringskultur och staä rka 
barns och ungas vaä lmaående, vilket minskar sociala klyftor och staä rker lokalsamhaä llets 
sammanhaå llning. Dessutom riktar man sig till beslutsfattare foä r att prioritera 
fraämjande insatser och saä tta folkhaä lsan hoä gt paå  agendan, vilket stoä der den laångsiktiga 
sociala haå llbarheten. 
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1.3 Beskriv hur ni har beaktat olika territoriella perspektiv i arbetet inom detta 
omraåde.  

Inom kollektivtrafiken utgaå r satsningar fraån de strukturbilder som presenteras i den 
regionala utvecklingsstrategin, med fokus paå  starka straåk och prioritering av omraåden 
med stoä rre kollektivtrafikbehov. Foä r att naå  aä ven landsbygdsomraåden kompletteras 
detta med naä rtrafik som goä r kollektivtrafik mer tillgaänglig foä r boende i hela laänet. 

Kulturarbetet aä r utformat foä r att saäkerstaä lla tillgaång till kulturuttryck i hela laänet 
genom kultursamverkansmodellen. Kulturaktoä rerna aä r spridda oä ver olika delar av 
laänet och genomfoä r turneéer, utstaä llningar, och program i kommuner utanfoä r ÖÄ rebro 
taä tort. Foä r att oä ka tillgaängligheten har RÖÄ L aä ven satsat paå  kultur i skolan och kultur paå  
fritiden i hela laänet, samt insatser foä r att staä rka kulturutbudet paå  landsbygden och 
inom vaå rd och omsorg. Bibliotek och studiefoä rbund spelar en viktig roll genom att 
tillhandahaå lla kulturevenemang paå  mindre orter och i omraåden med saämre 
socioekonomiska livsvillkor.  

Stoä det till civilsamhaä llet bygger ocksaå  paå  ett territoriellt perspektiv, daä r baåde 
foä reningsstoä d och stoä d till studiefoä rbunden aä r kopplade till krav paå  regional spridning. 
Naä tverk som Partnerskapet för sociala innovationer och kommunala naä tverk foä r 
civilsamhaä llesfraå gor aä r utformade foä r att staä rka samarbetet och sprida sociala initiativ 
oä ver laänet. RÖÄ Ls projektansoä kningar under aå ret visar en bred geografisk 
representation av civilsamhaä llesorganisationer och kommuner, vilket staä rker det 
regionala samarbetet. 

RÖÄ L arbetar foä r att minska ojaämlikhet genom riktade insatser baserade paå  geografiska 
och statistiska analyser som identifierar skillnader i livsvillkor baåde mellan och inom 
kommunerna. 

1.4 Beskriv vilka prestationer ni har uppnaå tt under aå ret inom detta omraåde samt 
vilka maå l prestationerna bidrar till.1 

Inom kulturomraådet har de regionalt finansierade kulturaktoä rerna genomfoä rt oä ver 2 
200 kulturarrangemang, inklusive foä restaä llningar och utstaä llningar, som samlade 364 
774 personer i publik och deltagare. Av dessa arrangemang var 1 075 riktade till barn, 
med en publikandel av barn (0-18 aå r) paå  20 procent, vilket speglar RÖÄ Ls straävan att naå  
unga. Kulturaktiviteter har genomfoä rts i alla laänets tolv kommuner och 69 procent av 
arrangemangen skedde utanfoä r ÖÄ rebro kommun. Den regionala 
biblioteksverksamheten har genomfoä rt 61 aktiviteter foä r att staä rka en likvaä rdig 
tillgaång till folkbiblioteksservice i hela laänet. 

Samarbetet inom Partnerskapet foä r sociala innovationer har lett till att flera aktoä rer 
kunnat samlas kring en ansoä kan till ESF+ programomraåde E, i syfte att arbeta foä r unga 
vuxna som varken arbetar eller studerar (UVAS). Samverkan kring civilsamhaä lle och 

 
 

1 Foä r definitioner och exempel av resultat i form av prestationer och effekter samt 
aktuella maå l, se s. 3–4 i Anvisningar. 
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social ekonomi har fraämjats genom regelbundna moä ten med kommunala aktoä rer, 
medan initiativ foä r att staä rka tidiga insatser foä r barn och unga har genomfoä rts i 
samarbete mellan chefsgrupper inom skola, social vaä lfaä rd, vaå rd och folkhaä lsa. RÖÄ Ls 
representation i projekt som #framtid och #vibehoä vs, med fokus paå  att stoä dja 
ungdomar med problematisk skolfraånvaro och de i anpassad gymnasieskola, belyser 
engagemanget foä r att fraämja unga individers utbildning och framtida sysselsaä ttning. 
Laänets skolchefer har tillsammans med samverkansraåd och externa aktoä rer som 
Laänsstyrelsen och polisen genomfoä rt en utbildningsdag foä r att gemensamt hantera 
utmaningar kring barn och unga som aä r i riskzonen. Samverkansgruppen foä r barn och 
unga, som inkluderar chefer fraån skola, socialtjaänst, haä lso- och sjukvaå rd, samt 
folkhaä lsochefen och civilsamhaä llesaktoä rer, arbetar foä r ett holistiskt stoä d till unga och 
deras skolgaång. Samordnad individuell plan (SIP) vidareutvecklas foä r att foä rbaä ttra 
samverkan mellan region och kommun, med fokus paå  elevens behov genom ett digitalt 
verktyg. 

RÖÄ L stoä ttar kommunerna i att integrera energiplaner och naä tutvecklingsplaner i 
samhaä llsplaneringen, vilket bidrar till en baä ttre foä rstaå else av kommunernas roll i att 
avlasta energisystemet och fraämjar Agenda 2030-maå let om haå llbar energi foä r alla. 

RÖÄ L har fortsatt att bygga kunskapsunderlag och staä rka strategier inom omraåden som 
psykisk haä lsa, naä ra vaå rd och foä raä ldrastoä d. 

Beslutsfattare inom laänet har faå tt epidemiologiska underlag och haä lsoinformation foä r 
att fatta informerade beslut. 

1.5 Öm moä jligt, beskriv vilka effekter ni har uppnaå tt under aå ret inom detta omraåde 
samt vilka maå l effekterna bidrar till.2 Ange om ni baserar resultatbeskrivningen 
paå  en uppfoä ljning, utvaä rdering eller egen bedoä mning. 

Inom kulturomraådet moä jliggoä r de verksamhetsmedel som RÖÄ L foä rdelat till 
kulturaktoä rer att invaånare och besoä kare kan ta del av professionell och nyskapande 
kultur till reducerade priser. Det bidrar till laänets attraktionskraft. Satsningar paå  kultur 
foä r barn, baåde i skolan och paå  fritiden, bidrar till att alla barn, oavsett socioekonomisk 
bakgrund, faå r moä jlighet att uppleva och sjaä lva skapa kultur, vilket staä rker demokratin. 
De regionalt finansierade kulturaktoä rerna och medel som foä rdelas till folkbildningen 
bidrar till en mer likvaä rdig vaä lfaä rd genom att kultur naå r ut till invaånarna aäven utanfoä r 
centralorten. 

Partnerskapet foä r sociala innovationer har genom gemensamma ansoä kningar och 
projektutlysningar tagit viktiga steg mot oä kad samverkan. Ett exempel aä r arbetet kring 
UVAS daä r engagemang fraån flera sektorer skapar foä rutsaä ttningar foä r att minska 
organisatoriska klyftor. 

Informationsutbyte och erfarenhetsdelning har lett till en oä kad medvetenhet och 
kunskap om vikten av tidiga insatser foä r barn och unga. Flera kommuner har arbetat 

 
 

2 Ibid. 
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vidare med sina strukturer foä r samordning, exempelvis i norra laänsdelen daä r fem 
kommuner anslutit sig till initiativet Backa barnet daä r aä ven Polismyndigheten 
medverkar. En alltmer utvecklad samverkan mellan olika aktoä rer, saå som regional 
utveckling, haä lso- och sjukvaå rden, laänets kommuner, RF-SISU ÖÄ rebro laän och 
Generation Pep, har lett till konkreta insatser, bland annat ett projekt i foä rskolor foä r att 
fraämja haä lsosamma mat- och roä relsevanor hos barn. AÄ ven i Degerfors och norra 
ÖÄ rebro laäns kommuner syns effekter av arbetet med tidiga samordnade insatser (TSI), 
vilket har skapat dialog och intresse foä r att utveckla fler liknande insatser. 

2. Kompetensförsörjning och kompetensutveckling 
2.1 Beskriv hur ni har arbetat med faststaä llda maå l och prioriteringar foä r regionens 

kompetensfoä rsoä rjningsarbete. 

Foä r att naå  maå len i RUS har laänets aktoä rer tillsammans med Region ÖÄ rebro laän (RÖÄ L) 
tagit fram en regional handlingsplan foä r kompetensfoä rsoä rjning. 

Handlingsplanen aä r ett verktyg foä r att foä r organisera och koordinera det regionala 
kompetensfoä rsoä rjningsarbetet. En extern utvaä rdering av handlingsplanen paågaå r, daä r 
aä ven moä jligheten att skapa ett regionalt kompetensraåd undersoä ks. Resultatet vaäntas i 
boä rjan av 2025.  

I framtagande deltog aä ven utbildningssystemets aktoä rer; ansvariga foä r 
gymnasieskolan, kommunal vuxenutbildning, folkhoä gskolor, studiefoä rbund, anordnare 
av yrkeshoä gskoleutbildningar, ÖÄ rebro laäns bildningsfoä rbund, ÖÄ rebro universitet; samt 
arbetsgivare, branschorganisationer, Almi Maä lardalen, Arbetsfoä rmedlingen, Business 
Region ÖÄ rebro samt Handelskammaren Maä lardalen.   

Sedan 2023 har alla regioner arbetat tillsammans med att tydliggoä ra hur man ser paå  
sitt uppdrag kring kompetensfoä rsoä rjning genom att utveckla en baspresentation om 
det regionala kompetensarbetet. 

Naä r utvaä rderingen aä r klar kan handlingsplanen komma att revideras med insikter fraån 
beroä rda aktoä rer. 

Myndighetssamverkan och projektet TSI foä r att staä rka styrningen, samverkan och 
foä rvaltningen gaä llande Sveriges kompetensfoä rsoä rjning aä r mycket positivt och blir 
intressant foä r det framtida arbetet.   

2.2 Beskriv hur ni har arbetat med bedoä mningar av laänets kompetensbehov inom 
offentlig och privat sektor paå  kort och laång sikt.  

Under aå ret har en saä rskild rutin uppraä ttats foä r att beskriva insamlingsprocessen foä r de 
regionala bedoä mningarna. Dialoger med arbetsgivare och centrala branscher utgoä r en 
viktig del i att goä ra dessa bedoä mningar, tillsammans med statistik och 
kunskapsunderlag om arbetsmarknaden. Genom att identifiera och kartlaä gga 
arbetsgivare i relevanta naä tverk som Teknikcollege, Industriraådet, Handelskammarens 
IT-naä tverk och Business Region ÖÄ rebro, samt inom omraåden som vaå rd och omsorg och 
turism, kan dialogerna ocksaå  driva handlingsplanen framaå t. 
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Resultaten fraån bedoä mningarna presenteras i ledningsgrupper och relevanta naä tverk, 
och laä rande utbyten sker kontinuerligt, exempelvis inom 
kompetensfoä rsoä rjningsnaä tverket foä r ÖÄ stra Mellansverige (ÖÄ MS) och via 
Tillvaä xtverkets regionala kompetensnaä tverk. Arbetet med att foä rbaä ttra processen 
paågaå r staändigt, med fokus paå  att staä rka kunskapsunderlag och statistik foä r effektivare 
bedoä mningar. Daå  bedoä mningarna involverar maånga aktoä rer och olika tidsintervaller 
kommer processen att behoä va effektiviseras och ske i naä ra samverkan med beroä rda 
myndigheter framoä ver. 

2.3 Beskriv hur ytterligare strategiskt viktigt arbete inom detta omraåde har 
genomfoä rts.  

RÖÄ L samordnar naä tverken GySam (kommunal gymnasiesamverkan) och REKÖ 
(kommunal vuxenutbildningssamverkan), som baåda har primaä rsamverkansavtal fraån 
april 2024. Under aå ret har aktivitetsplaner tagits fram foä r baåda naä tverken i linje med 
RUS. En vuxdag arrangerades med fokus paå  kombinationsutbildningar och validering. 

Vuxwebben, central foä r yrkesutbildningsinformation, uppdateras loä pande och stoä der 
laänets studie- och yrkesvaägledare. Projektet Regionala valideringsstrukturer har 
fortsatt sitt arbete med att staä rka validering inom kompetensfoä rsoä rjning och arbetsliv, 
saä rskilt inom Komvux och branschsektorer daä r matchningsbehovet aä r stort. 

Yrkeshoä gskolesamverkan i ÖÄ rebro laän (YHM) oä kar kunskapen om yrkeshoä gskolan. 
Projektet blir en laångsiktig samverkansplattform med kommuner och 
utbildningsanordnare och inkluderar aktiviteter foä r foä retag och potentiella studenter, 
som YH-maässor. Intresset aä r stort, men mer kunskap om hur utbildningar kan 
anvaändas foä r reskill och upskill efterfraå gas. 

Genom projektet En baä ttre matchning (EBM) samarbetar nio regioner foä r att foä rbaä ttra 
matchningen mellan hoä gskola och yrkeshoä gskola, saä rskilt inom laä rarfoä rsoä rjning och 
infrastruktur. Kunskapsunderlag har tagits fram foä r att belysa behovet av yrkeslaä rare 
och STEM-laä rare, och en systembild foä r infrastruktursektorns behov vaäntas inom kort. 

Studie- och yrkesvaägledare har en nyckelroll inom kompetensfoä rsoä rjning. I ÖÄ rebro har 
kommunen tillsatt heltidstjaänster foä r behoä riga vaägledare, och i Karlskoga har tvaå  
samordnare staä rkt skola-naä ringslivssamverkan, vilket uppskattas saä rskilt foä r praktisk 
arbetsplatsfoä rlagd orientering (PRAÖ) och arbetsplatsfoä rlagt laä rande (APL). 

AÅ rets vaägledarforum i Karlskoga, med Vaä stra Bergslagens industrifoä rening, belyste 
lokala rekryteringsbehov, saä rskilt inom foä rsvarsindustrin. En god lokal samverkan 
mellan kommun och foä retag aä r avgoä rande foä r att moä ta baåde rekryterings- och 
inflyttningsbehov. 

Projekt foä r kompetensfoä rsoä rjning initieras kontinuerligt. Ett efterfraå gat projekt aä r 
strategisk kompetensfoä rsoä rjning foä r SME i Maä lardalen, daä r ALMI Maä lardalen aä r 
projektaägare med stoä d av regionalfonden samt Region Vaä stmanland och RÖÄ L. 
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Projektet erbjuder foä retag stoä d i att ta fram kompetensplaner, med raådgivning fraån IUC 
Industrihubb. 

Teknikcollege har faå tt fler engagerade foä retag och ÖÄ rebro kommun besloä t att 
aå terinfoä ra det industritekniska programmet efter 16 aå r. Detta samarbete mellan 
kommunen och foä retagen staä rker kompetensfoä rsoä rjningen inom industrin. 

Vaå rd- och omsorgscollege arbetar foä r att fler ska soä ka vaå rdutbildningar paå  
gymnasienivaå  och stanna inom yrket. I ÖÄ rebro behoä vs fler APL-platser foä r att moä ta det 
oä kade soä ktrycket. Spraåkombudssatsningar genomfoä rs foä r att fler ska bli 
anstaä llningsbara och foä r att minska personalomsaä ttningen. 

Foä rstudien Railcenter Hallsberg avslutades och ett genomfoä randeprojekt initierades 
med Hallsbergs kommun som projektaägare. Railcenter blir en plattform foä r att moä ta 
foä retagens kompetensfoä rsoä rjningsbehov inom jaä rnvaägssektorn. 

2.4 Beskriv hur ni inom detta omraåde har arbetat med att integrera ekonomisk, 
social och miljoä maä ssig haå llbarhet foä r att moä ta samhaä llsutmaningarna.  

RÖÄ Ls insatser foä r att staä rka ekonomisk, social och miljoä maä ssig haå llbarhet i 
kompetensfoä rsoä rjning fokuserar paå  att skapa tillgaängliga laä rcentra, stoä dja smaå  och 
medelstora foä retag och etablera haå llbara utbildningsinitiativ. Genom att laä rcentra 
utvecklas bidrar RÖÄ L till att ge fler vuxna moä jligheter till lokal utbildning, vilket 
minskar behovet av pendling och daä rigenom paåverkar miljoä n positivt. Att arbeta med 
lokala foä rutsaä ttningar och knyta utbildningar till regionala arbetsmarknadsbehov 
stoä djer aä ven den ekonomiska och sociala haå llbarheten, saä rskilt i omraåden med svag 
arbetsmarknad. RÖÄ L ser ett behov av tydligare incitament och finansiering foä r att 
utveckla dessa strukturer. 

Den paåboä rjade utbyggnaden av BRT-infrastruktur i ÖÄ rebro foä rbaä ttrar moä jligheten foä r 
boende i socioekonomiskt utsatta omraåden att ta del av arbetsmarknaden, utbildning 
och kompetensutveckling.  

Projektet Strategisk kompetensförsörjning foä r smaå  och medelstora foä retag (SME) inom 
Maä lardalen aä r ett exempel paå  integrerad haå llbarhetsstrategi. Projektet drivs av 
raådgivare paå  ALMI Maä lardalen och IUC Industrihubben. Inom projektet anordnas 
gruppworkshops foä r foä retagsledningar. Varje deltagande foä retag genomfoä r en 
nulaä gesanalys som tar haänsyn till lokala och regionala foä rutsaä ttningar. Maå let aä r att 
hjaä lpa foä retagen att arbeta strategiskt med att attrahera, rekrytera, utveckla, behaå lla 
och, vid behov, avveckla personal. Vid utformningen av foä retagens kompetensplaner 
ska de aäven integrera perspektiv paå  ekonomisk, social och miljoä maä ssig haå llbarhet. 
Detta hjaä lper foä retag att vara konkurrenskraftiga och haå llbara samtidigt som de 
utvecklar sin arbetskraft paå  ett socialt ansvarsfullt saä tt  

Initiativet Railcenter i Hallsberg staä rker den regionala arbetsmarknaden och 
jaä rnvaägsbranschen genom att skapa utbildningar naä ra platsen foä r de stoä rsta 
transportknutpunkterna, vilket aä r baåde ekonomiskt och miljoä maä ssigt foä rdelaktigt. 
Genom detta projekt integreras haå llbarhet i kompetensfoä rsoä rjning foä r att moä ta 
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branschspecifika behov samtidigt som resurser och moä jligheter till lokal rekrytering 
maximeras. 

Energi- och klimatutmaningar kraäver ocksaå  nya kompetenser foä r att moä ta den groä na 
omstaä llningen. ÖÄ rebro laäns energi- och klimatraåd identifierar yrkesbehov, som 
energiingenjoä rer och elbilsmekaniker, foä r att stoä dja oä vergaången till ett haå llbart 
samhaä lle. 

2.5 Beskriv hur ni har beaktat olika territoriella perspektiv i arbetet inom detta 
omraåde.  

Dialoger har haå llits i laänsgemensamma naä tverk med skolchefer samt vaå rd- och 
omsorgschefer fraån alla kommuner i laänet, vilket tydliggoä r territoriella skillnader i 
kompetensbehov. Dessa skillnader blir saä rskilt framtraädande i gruppdialoger. 
Foä rdjupade samtal har ocksaå  genomfoä rts med industrifoä retag genom besoä k hos fem 
lokala Teknikcollege-styrgrupper i Haä llefors, Lindesberg, ÖÄ rebro, Laxaå  och Karlskoga, 
daå  industrins behov aä r centrala foä r alla kommuner. 

Inom socialfondsarbetet har ÖÄ MS tagit fram en projektportfoä ljsanalys som stoä d foä r 
handlingsplanen och framtida utlysningar. Den nya analysen lyfter brister i 
territoriella perspektiv och visar behovet av att bryta ner laänsnivaån till kommunal 
nivaå . Detta arbete aä r redan paåboä rjat och syftar till att staä rka strategisk mobilisering. 

AÅ rets vaägledarforum hoä lls i Karlskoga foä r att ge laänets studie- och yrkesvaägledare 
insikt i de specifika kompetensbehov som finns i naä ringslivet, saä rskilt inom orter med 
stora rekryteringsbehov.  

Hallsberg och Kumla utvecklar Railcenter Hallsberg, vilket aä r ett strategiskt projekt 
med ett territoriellt fokus paå  den lokala och regionala kompetensfoä rsoä rjningen inom 
jaä rnvaägssektorn. Railcenter kommer aäven att samverka inom Stockholm-
Maä larregionen i samarbete med nio regioner och Maä lardalsraådet. Handelskammaren 
Maä lardalen, via YHM-projektet, deltar i moä ten anordnade av kommunernas 
naä ringslivskontor foä r att skapa en laänsgemensam plattform foä r yrkeshoä gskolans 
strategiska kompetensarbete med ett territoriellt perspektiv.   

2.6 Beskriv vilka prestationer ni har uppnaå tt under aå ret inom detta omraåde samt 
vilka maå l prestationerna bidrar till.3 

Genomfoä randet av regionala dialoger med branscher och arbetsgivare, tillsammans 
med inskickade enkaä tsvar till Myndigheten foä r yrkeshoä gskolan, staä rker maå let att 
anpassa utbildningar till arbetsmarknadens behov. YH-maä ssor och branschforum har 
gett foä retag och utbildningsanordnare inom yrkeshoä gskolan baä ttre foä rutsaä ttningar att 

 
 

3 Foä r definitioner och exempel av resultat i form av prestationer och effekter samt 
aktuella maå l, se s. 3–4 i Anvisningar. 
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samverka, vilket bidrar till att utbildningsansoä kningar och antalet soä kande baä ttre 
moä ter den regionala efterfraå gan.  

ALMI Maä lardalen och IUC Industrihubben ger stoä d aå t foä retag foä r att arbeta strategiskt 
med kompetensfoä rsoä rjning, kopplat till foä retagens affaä rsplaner, vilket bidrar till att 
oä ka arbetskraftens attraktivitet genom anpassade kompetensplaner. Gysam och REKÖ 
har tecknat samverkansavtal foä r att planera och dimensionera utbildningsutbudet i 
laänets tolv kommuner, vilket underlaä ttar matchningen mellan utbildningsutbud och 
efterfraå gan. REKÖ arbetar aä ven med att utveckla kombinationsutbildningar, vilket kan 
innebaä ra en snabbare vaäg in paå  arbetsmarknaden foä r de studerande. Inom Vaå rd- och 
omsorgscollege har marknadsfoä ring genomfoä rts foä r att attrahera fler soä kande, med 
insatser i sociala medier, deltagande paå  maä ssor och besoä k paå  skolor i laänet. 

Foä r att staä rka besoä ksnaä ringen har tvaå  regionala branschraådstraä ffar haå llits med ett 
femtiotal deltagare fraån hotell- och restaurangbranschen, gymnasiala utbildningar 
inom restaurang och livsmedel samt hotell- och turismutbildningar. Dessa traä ffar 
fokuserade paå  utveckling av arbetsplatsfoä rlagt laä rande (APL), attraktionskraft och 
matchning. 

Inom ramen foä r ÖÄ MS-projektet Validering har flera hinder foä r utvecklingen av 
validering identifierats, saå som statsstoä det gentemot komvux och ekonomiska 
incitament foä r validering inom olika branscher. Genom kunskaps- och analysunderlag 
samt dialoger med myndigheter och branschfoä retraädare har projektet hjaä lpt fler 
foä retag att se foä rdelarna med validering. Dessutom har ny AI-baserad VR-teknik foä r 
kompetensbedoä mning inom vaå rd och omsorg tagits fram, vilket visar paå  moä jliga 
effektiviseringar inom utbildning och snabbare oä vergaångar till arbetslivet. 

Inom energi och klimat har laänets kommuner och foä retag deltagit i kompetenshoä jande 
insatser foä r att oä ka kunskapen om haå llbara byggnader och fastigheter, smarta 
energiloä sningar och energieffektivisering. Ett kompetensraåd har ocksaå  startats i 
samverkan med akademin foä r att staä rka kompetensfoä rsoä rjningen inom haå llbart 
byggande och fraämja praktikmoä jligheter. 

I kollektivtrafiken har BRT-straåket mellan ÖÄ rebro centrum och universitetet minskat 
restiden, vilket oä kar attraktiviteten foä r studier vid universitetet. Dessutom har en 
utbildning foä r serviceresefoä rare startats foä r att moä ta det oä kande behovet inom 
faä rdtjaänst och sjukresor. 



 

12(23) 

2.7 Öm moä jligt, beskriv vilka effekter ni har uppnaå tt under aå ret inom detta omraåde 
samt vilka maå l effekterna bidrar till.4 Ange om ni baserar resultatbeskrivningen 
paå  en uppfoä ljning, utvaä rdering eller egen bedoä mning. 

Projektet regionala strukturer foä r Validering i ÖÄ MS har bidragit med foä ljande effekter, 
statsbidraget till Komvux har justerats och innefattar numer validering. 
Utbildningsanordnare kan nu soä ka stoä d foä r validerade poaäng.   

Regionerna blir inbjudna i flertal strategiska sammanhang foä r att bidra i nationella 
valideringsdialoger kring samhaä llsekonomiska nyttor och hur ny teknik kan bidra.  

Samverkansavtalen mellan kommunernas vuxenutbildningar i ÖÄ rebro laän har 
validering inskrivet. Laänsarbete mellan alla offentliga vaå rd- och omsorgsarbetsgivare 
har inletts foä r utvecklandet av nya kompetensroller, stegfoä rflyttning och 
differentiering. I detta blir validering ett nyckelverktyg.  

Teknikcollege arbete i samverkan med ÖÄ rebro kommun och aktiva foä retag har gett 
effekt, efter 16 aå r kan man aå terigen soä ka industritekniskt program. 

Business Region ÖÄ rebro (BRÖ) har sedan 2020 drivit projektet Smart Move. Arbetet i 
Smart Move har huvudsakligen fokuserat paå  talangattraktion daä r en bred foä rankring 
har skett i laänets samtliga kommuner baserat paå  respektive kommuns primaä ra 
rekryteringsbehov. Arbetet i projektet har utgaå tt fraån det saå  kallade TAM-hjulet daä r 
man arbetat i samtliga delar. En utmaning i arbetet aä r naä ringslivets foä rmaåga att ta 
tillvara internationell talang som finns i laänet, studenter och PhD vid ÖÄ rebro 
universitet samt medfoä ljande, daä r avsaknad av kontaktnaä t och kunskaper i det svenska 
spraåket foä rsvaå rar moä jligheten att bli kvar i laänet. Under senare delen av 2024 oä vergaå r 
projektet till att vara en del av BRÖ:s ordinarie verksamhet. 

3. Innovation och förnyelse samt entreprenörskap och företagande 
3.1 Beskriv hur det strategiskt viktigaste arbetet inom detta omraåde har 

genomfoä rts. 

Den oä vergripande visionen foä r innovationsstoä det i ÖÄ rebro laän (faststaä lld 2020) aä r att 
skapa ett samordnat, effektivt och tydligt ledarskapsdrivet system. Maå lsaä ttningen aä r 
att laänet ska utveckla en innovativ och vaä lkomnande kultur, generera fler ideéer och 
kunskapsintensiva foä retag, samt attrahera och stoä dja individer och kapital foä r framtida 
utveckling. 

Foä r att stoä dja detta arbete bildades Region ÖÄ rebro Innovation AB (RÖÄ IAB), samaägt av 
RÖÄ L, ÖÄ rebro kommun och ÖÄ rebro universitet. Efter sitt foä rsta verksamhetsaå r har 
RÖÄ IAB identifierat vissa utmaningar inom innovationssystemet, saä rskilt vad gaä ller 
kommersialiseringen av forskning och tillaämpning av forskning som inte aä r 
kommersiellt inriktad. Det har aä ven uppstaå tt behov av oä kad samverkan mellan 
naä ringsliv och akademi, saä rskilt kopplat till tillaämpad forskning som svarar paå  

 
 

4 Ibid. 
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naä ringslivets behov. Rollen och samordningen inom systemet behoä ver ocksaå  
tydliggoä ras. 

Foä r att moä ta dessa utmaningar och oä ka ideégenereringen samt attraktionen av foä retag 
och kapital har Region ÖÄ rebro laän (RÖÄ L) initierat ett naä ra samarbete mellan RÖÄ IAB och 
Business Region ÖÄ rebro (BRÖ). BRÖ, som finansieras av RÖÄ L och stoä djer 
kommunernas arbete med investeringar och etableringar, kommer tillsammans med 
RÖÄ IAB att driva regionalt utvecklingsarbete paå  ett strategiskt plan. Det aä r en ansats 
som bedoä ms bygga kapacitet och struktur inom innovation, entreprenoä rskap och 
foä retagande. 

Foä r att goä ra det tydligare foä r laänets innovations- och foä retagsfraämjande aktoä rer vilka 
foä rflyttningar RÖÄ L oä nskar inom omraådet har RÖÄ L infoä r 2025 tagit fram ett antal 
maä tbara maå l. Dessa har daä refter kopplats till de uppdrag som laänets innovations- och 
foä retagsfraämjande aktoä rer driver som en del av det regionala utvecklingsuppdraget. 
vilket goä r det enklare att maä ta och foä lja upp saåvaä l systemets utveckling som aktoä rernas 
bidrag. 

RÖÄ L har, tillsammans med regioner i ÖÄ stra Mellansverige, erhaå llit status som en 
"Regional Innovation Valley" av EU-kommissionen, ett erkaännande inom cirkulaä r 
ekonomi. Detta erkaännande ger tillgaång till nya samarbeten och staä rker RÖÄ Ls 
innovationsposition paå  europeisk nivaå . 

Samtidigt upplever RÖÄ L utmaningar kring finansieringen av insatser, saä rskilt inom 
Foä rordning 2003:596 som begraänsar regionernas 1:1-medel foä r utvecklingsprojekt. 
RÖÄ L aä r daä rfoä r aktivt engagerad i en utvecklingsgrupp med Tillvaä xtverket foä r att foä rnya 
regelverket och daä rigenom foä rbaä ttra finansieringsmoä jligheterna. Samtidigt 
uppmuntras en oä kad samfinansiering av EU-medel foä r internationella samarbeten, 
naågot som dock begraänsas av Tillvaä xtverkets kapacitet. 

Partnerskapet foä r sociala innovationer, en plattform som samlar civilsamhaä lle, 
offentlig sektor och akademi moä jliggoä r framvaäxt av ideéer och aktiviteter som kan 
utvecklas till sociala innovationer foä r att hantera samhaä llsutmaningar. Ett 
projektanslag fraån ESF+ har soä kts foä r att staä rka detta arbete. Inom omraådet 
mikrofinansiering foä r den sociala ekonomin paågaå r aä ven projektet Microfuture med 
stoä d av Interreg Europe. 

I ÖÄ rebro laän spelar kulturella kreativa branscher (KKB) en viktig roll, saä rskilt inom 
kulturfoä retagande. I linje med den nationella strategin foä r KKB, som beskriver 
branschen som en basindustri, behoä ver RÖÄ L utveckla en regional strategi foä r att staä rka 
dess potential och fraämja kulturutveckling. 

Energi- och klimatfraågorna aä r aä ven prioriterade inom laänet. Energi- och klimatraådet, 
som leds av RÖÄ L tillsammans med Laänsstyrelsen, samlar laänets aktoä rer foä r att skapa 
nya samarbeten och noä dvaändiga och snabba omstaä llningar.  

Foä r att framgaångsrikt genomfoä ra den groä na omstaä llningen framoä ver kraävs ocksaå  
insatser inom beteendefoä raändring och konsumtion, daä r dock RÖÄ L foä r naä rvarande 
saknar finansieringsmoä jligheter foä r att driva arbetet framaå t. 
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3.2 Beskriv hur ni inom detta omraåde har arbetat med att integrera ekonomisk, 
social och miljoä maä ssig haå llbarhet foä r att moä ta samhaä llsutmaningarna.  

Region ÖÄ rebro laän arbetar aktivt med att staä rka naä ringslivets haå llbarhet genom tre 
huvudstrategier: 

1. Cirkulära affärsmodeller och digitalisering 
 Foä retag uppmuntras att utveckla cirkulaä ra affaä rsmodeller som fraämjar 
resurseffektivitet och aå teranvaändning. Digitalisering aä r en nyckel till att 
effektivisera affaä rsprocesser och stoä tta kompetensutveckling inom laänet. 

2. Entreprenörskap och jämlikhet 
 Saä rskilt fokus laä ggs paå  att staä rka entreprenoä rskapet bland unga och kvinnor foä r att 
skapa ett mer jaämlikt och dynamiskt naä ringsliv. Maå let aä r att bredda foä retagandet 
och oä ka oä verlevnadsgraden foä r nya foä retag i laänet. 

3. Internationalisering och hållbara etableringar 
 RÖÄ L arbetar foä r att attrahera haå llbara investeringar och stoä dja foä retag med 
internationella expansionsplaner. Detta sker genom att skapa gynnsamma 
foä rutsaä ttningar foä r etableringar och saäkerstaä lla infrastruktur och resurser som 
elfoä rsoä rjning och lokalt stoä d. 

Utoä ver dessa insatser fortsaä tter RÖÄ L att delta i Fastighetsnaä tverket foä r att oä ka takten 
inom haå llbart byggande och samarbeten med andra regioner i ÖÄ stra Mellansverige 
bidrar till gemensamma projekt som Elsmarta ÖÄ MS och Fossilfritt 2030. 

Region fokuserar aäven paå  social innovation och innovation inom civilsamhaä llet foä r att 
adressera viktiga samhaä llsutmaningar med haå llbarhetsperspektiv. Haä r bidrar sociala 
foä retag och civilsamhaä llet, ofta med arbetsintegrerande verksamheter, till ekonomisk, 
social och miljoä maä ssig haå llbarhet, vilket ytterligare staä rker laänets laångsiktiga 
utveckling. 

3.3 Beskriv hur ni har beaktat olika territoriella perspektiv i arbetet inom detta 
omraåde.  

I ÖÄ rebro laän har innovationsstoä dsystemet genom kommunbesoä k och samtal med 
lokala aktoä rer identifierat flera utmaningar och behov som roä r innovation och 
entreprenoä rskap i de mindre, resurssvagare kommunerna. Foä r att skapa en baä ttre 
foä rstaå else foä r deras potential och hinder har moä ten genomfoä rts daä r saä rskilt vikten av 
tydlig kommunikation och naä rmare samverkan mellan kommunerna och 
innovationsstoä dsystemets olika parter har betonats. Ett samordnat erbjudande och 
foä rbaä ttrad service kring nyfoä retagande efterfraå gas, vilket skulle kunna staä rka det 
foä retagsfraämjande systemet i laänet. Denna fraå ga, som aä r relativt ny foä r RÖÄ L, lyfter aä ven 
vikten av att laänets kommuner tillsammans kan verka foä r ett oä kat 
internationaliseringsarbete och staä rkt EU-samarbete, med sikte paå  nya resurser och 
projekt inom naä ringslivsutveckling, innovation och haå llbarhet. 

Inom naä tverket Partnerskapet foä r sociala innovationer har fem av laänets kommuner 
och lokala civilsamhaä llsorganisationer samlats foä r att soä ka finansiering fraån ESF+ 
programomraåde E. Detta arbete med social innovation syftar till att utveckla 
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samarbetsplattformar foä r att baä ttre kunna moä ta samhaä llsutmaningar, fraämja 
integration och skapa haå llbara loä sningar foä r lokal utveckling.  

Foä rutsaä ttningarna foä r nyetablering av foä retag varierar mellan olika omraåden paå  grund 
av skillnader i elnaä tsaä garnas anslutningskostnader, vilket paåverkar kommunernas 
attraktionskraft foä r nya investeringar. 

Foä r att fraämja utvecklingen i laänet paå  ett haå llbart och konkurrenskraftigt saä tt behoä vs 
haä r en territoriell strategi som kan oä verbrygga dessa lokala skillnader och staä rka 
laänets foä rutsaä ttningar foä r att locka till sig ny verksamhet.  

Tillsammans kan dessa initiativ bidra till att bygga en mer sammanhaå llen region daä r 
innovationskraft, foä retagsklimat och social haå llbarhet staä rks oä ver laänets alla delar. 

3.4 Beskriv vilka prestationer ni har uppnaå tt under aå ret inom detta omraåde samt 
vilka maå l prestationerna bidrar till.5 

Under 2024 har ÖÄ MS implementerat ett missionsbaserat arbetssaä tt, daä r privata och 
offentliga aktoä rer, akademin och civilsamhaä llet utbildats i systeminnovation med 
maå let att aå stadkomma bredare, systemfoä raändrande insatser. Genom denna ansats vill 
laänet staä rka sitt innovationsarbete och engagera fler aktoä rer. Exempel paå  framtida 
moä jligheter inkluderar att skala upp initiativ som bygger paå  cirkulaä r ekonomi, 
exempelvis Froä vi-projektet daä r spillvaä rme anvaänds foä r livsmedelsproduktion. 

Foä r att maä ta innovationssystemets effektivitet har RÖÄ L under aå ret arbetat med 
METRIC-modellen, som analyserar indikatorer som foä retagsstartfrekvens och 
systemets ledning. Dessa insikter stoä djer strategiska beslut och staä rker RÖÄ Ls 
innovationsfoä rmaåga och laångsiktiga konkurrenskraft. 

Inom industriell och urban symbios har etableringen av Wa3rm-projektet lett till 
Sveriges stoä rsta vaä xthusodling foä r tomater och skapat cirka 200 nya jobb. Genom 
deltagande i nationella naä tverk och regionala samverkansprojekt bygger RÖÄ L upp en 
kompetens foä r industriell symbios som kan skalas och attrahera nya investeringar. En 
utmaning aä r dock statsstoä dsreglerna, som i nulaä get inte aä r anpassade foä r regenerativa 
foä retagsetableringar. 

Inom energi och klimatfraågor har RÖÄ L genomfoä rt en rad initiativ foä r att stoä dja en 
robust elfoä rsoä rjning och minska klimatpaåverkan. Energi- och klimatraådet har samlat 
elproducenter, naä taä gare och kommuner i laänet foä r att diskutera strategier foä r 
elektrifiering. Foä retag har faå tt stoä d foä r energieffektivisering, vilket har lett till konkreta 
foä rbaä ttringar. Vidare har utbildningar haå llits foä r bygg- och fastighetssektorn kring 
haå llbara material och energieffektivitet, vilket ligger i linje med RÖÄ Ls maå l om minskad 
klimatpaåverkan. 

 
 

5 Foä r definitioner och exempel av resultat i form av prestationer och effekter samt 
aktuella maå l, se s. 3–4 i Anvisningar. 
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Kommunerna har aä ven faå tt stoä d foä r att baä ttre foä rstaå  och anvaända naä tutvecklingsplaner, 
vilket hjaä lper dem att planera foä r framtida etableringar och oä ka sin attraktionskraft foä r 
foä retag. Tillsammans staä rker dessa initiativ laänets haå llbarhet och utvecklingspotential, 
med synergier mellan ekonomisk tillvaä xt, miljoä haänsyn och socialt ansvar. 

3.5 Öm moä jligt, beskriv vilka effekter ni har uppnaå tt under aå ret inom detta omraåde 
samt vilka maå l effekterna bidrar till.6 Ange om ni baserar resultatbeskrivningen 
paå  en uppfoä ljning, utvaä rdering eller egen bedoä mning.   

Ej aktuellt 2024. 

4. Tillgänglighet genom digital kommunikation och transportsystemet 
4.1 Beskriv hur det strategiskt viktigaste arbetet inom detta omraåde har 

genomfoä rts. 

RÖÄ L arbetar aktivt foä r att foä rbaä ttra tillgaängligheten baåde genom digital 
kommunikation och fysisk infrastruktur, med insatser foä r att staä rka regional 
konkurrenskraft och haå llbar utveckling. 

Digital kommunikation 
Den regionala biblioteksverksamheten stoä djer ÖÄ rebro laäns folkbibliotek i deras 
lagstadgade uppdrag genom kompetensstaä rkande insatser. Under 2024 genomfoä rdes 
insatser foä r att staä rka folkbibliotekspersonalens kunskaper inom medie- och 
informationskunnighet foä r att tillsammans med folkbiblioteken fraämja det 
demokratiska samhaä llets utveckling. 

Foä r att stoä dja besoä ksnaä ringen har RÖÄ L lanserat en digital plattform i samarbete med 
kommuner och naä ringslivsaktoä rer. Plattformen, resultatet av en innovationsprocess 
startad 2022, ger besoä kare en oä versikt oä ver lokala besoä ksmaå l och naturleder, vilket 
goä r det enklare att planera och uppleva haå llbara besoä k i laänet.  

Trots utmaningar med minskade nationella stoä dmedel har RÖÄ L fortsatt sin satsning paå  
digital infrastruktur, saä rskilt paå  landsbygden. Genom samarbete med andra 
Mellansverigeregioner straävar RÖÄ L efter att paå skynda utbyggnaden av snabb digital 
infrastruktur, vilket staä rker foä retagens konkurrenskraft och foä rbaä ttrar invaånarnas 
tillgaång till samhaä llsservice, utbildning och sociala aktiviteter. 

Fysisk infrastruktur 
Foä r att moä ta behovet av haå llbar mobilitet och oä kat kollektivresande arbetar Region 
ÖÄ rebro laän (RÖÄ L) foä r att utveckla transportsystemet och goä ra kollektivtrafiken mer 
tillgaänglig, aä ven foä r fritidsaktiviteter. Genom att anvaända Tillvaä xtverkets nationella 
kartlaä ggning av turismens transportsystem har RÖÄ L lagt en grund foä r att revidera 
Trafikfoä rsoä rjningsprogrammet och baä ttre anpassa trafiken foä r saå vaä l invaånare som 

 
 

6 Ibid. 
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besoä kare. Under aå ret har RÖÄ L aä ven paåboä rjat arbetet med att ta fram en ny laänsplan foä r 
transportinfrastruktur. 

RÖÄ L har tillsammans med kommuner och privata aktoä rer genomfoä rt strategiska 
satsningar paå  fossilfria transporter, inklusive utbyggnad av laddinfrastruktur. Dessa 
insatser underlaä ttar naä ringslivets omstaä llning, minskar laänets klimatpaåverkan och 
staä rker dess position som en haå llbar region. 

I jaä rnvaägsutvecklingen aä r arbetet med en foä rbindelse mellan Öslo och Stockholm en 
central fraå ga. En lokaliseringsutredning foä r Nobelbanan (ÖÄ rebro–Kristinehamn) har 
inletts, daå  denna straä cka har betydelse foä r totalfoä rsvar, naä ringslivstransporter och 
arbetsmarknadsintegration. RÖÄ L har ocksaå  aktivt paåverkat EU:s transportagenda i 
haå llbar mobilitet och genom samarbetet En Baä ttre Sits har en storregional 
systemanalys tagits fram foä r att oä ka kollektivt resande och staä rka Stockholm-
Maä larregionens transportsystem. 

ÖÄ kade kostnader foä r infrastrukturprojekt har drivit RÖÄ L att utforska alternativa 
finansieringsloä sningar foä r projekt som Öslo–Stockholm, Botniska korridoren och 
andra samarbetsinitiativ. Sammantaget skapar dessa satsningar paå  digital och fysisk 
infrastruktur moä jligheter foä r en mer haå llbar, tillgaänglig och konkurrenskraftig region. 

4.2 Beskriv hur ni inom detta omraåde har arbetat med att integrera ekonomisk, 
social och miljoä maä ssig haå llbarhet foä r att moä ta samhaä llsutmaningarna.  

Den regionala biblioteksverksamheten spelar en central roll i att fraämja digital 
delaktighet, saä rskilt genom att stoä dja folkbibliotekens arbete med kompetenshoä jande 
insatser och medelsfoä rdelning. Detta staä rker individers och samhaä llens foä rmaåga att 
anvaända digital teknik foä r laä rande och samhaä llsengagemang, vilket bidrar till oä kad 
social haå llbarhet. 

Inom naä ringslivsomraådet har laänet utvecklat en digital plattform foä r besoä ksnaä ringen 
som samlar och synliggoä r det lokala utbudet av upplevelser och besoä ksmaå l. Genom att 
ge foä retag moä jligheten att marknadsfoä ra sig utan kostnad staä rker plattformen den 
ekonomiska haå llbarheten genom att bredda marknadsfoä ringen och minska 
miljoä paåverkan genom materialfria marknadsfoä ringsinsatser. Detta goä r det enklare foä r 
besoä kare att planera och boka sin resa, vilket staä rker den sociala haå llbarheten genom 
oä kad tillgaång till laänets turistmaå l, saä rskilt foä r personer utan egna transportmedel. 

Samtidigt belyser den nationella kartlaä ggningen "Transportsystemet foä r turism" vikten 
av att utveckla haå llbara och tillgaängliga turisttransporter, saä rskilt till landsbygdsorter. 
Idag aä r det ofta noä dvaändigt foä r turister att anvaända bil foä r att naå  dessa destinationer, 
vilket inte aä r haå llbart ur naågot haå llbarhetsperspektiv. Foä r att saäkerstaä lla laångsiktig 
haå llbarhet inom transportsektorn behoä vs det en nationell samordning och strategiska 
insatser foä r att foä rbaä ttra tillgaången till haå llbara transportalternativ. 

Inom energi- och klimatomraådet har RÖÄ L arbetat med offentliga upphandlare foä r att 
driva paå  omstaä llningen till haå llbara transporter. Genom att staä lla krav paå  fordon, 
drivmedel och cirkulaä ra loä sningar har kommunen och laänets energi- och klimatraåd 
moä jliggjort en snabbare och mer effektiv omstaä llning. Dialoger mellan offentliga 
upphandlare och regionala transportsaä ljare har skapat en tydligare marknad och ett 
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oä kat intresse foä r haå llbara transporter, vilket ytterligare stoä djer baåde den ekonomiska 
och miljoä maä ssiga haå llbarheten. 

Slutligen kraäver arbetet med att foä rbaä ttra laänets tillgaänglighet en helhetssyn daä r saåvaä l 
fysisk som digital infrastruktur beaktas. Foä r att skapa haå llbar tillgaänglighet foä r baåde 
person- och godstransporter maå ste fysiska miljoä er och tjaänsteerbjudanden anpassas 
paå  ett laångsiktigt och strategiskt saä tt. Haä r spelar alla tre haå llbarhetsdimensionerna en 
avgoä rande roll foä r att bygga en haå llbar framtid, daä r baåde roä rlighet och digitala 
loä sningar aä r tillgaängliga foä r alla. 

4.3 Beskriv hur ni har beaktat olika territoriella perspektiv i arbetet inom detta 
omraåde.  

Visit Sweden har initierat ett nationellt projekt foä r att samla Sveriges besoä ksnaä ring 
genom ett API baserat paå  Öpen Data och internationellt strukturerade data. Inom 
ramen foä r RÖÄ Ls innovationsprocess foä r en digital plattform har RÖÄ L tillsammans med 
laänets kommuner och aktoä rsnaä tverk beslutat att bygga plattformen paå  Öpen Data. 
Detta har genomfoä rts i naä ra samarbete med RÖÄ Ls digitaliseringskoordinator. 

Under aå ret har RÖÄ L ocksaå  samarbetat med andra regioner och nationella aktoä rer, 
saå som Tillvaä xtverket, foä r att fraämja haå llbara transporter inom turismen. Detta arbete 
har inkluderat deltagande i nationella seminarier och kunskapsdagar inom ÖÄ MS. 

Under 2024 tas en uppdaterad regional kartlaä ggning av infrastrukturen fram. Syftet aä r 
att baåde visa nulaäget foä r laänets infrastruktur och identifiera utvecklingspotential samt 
omraåden daä r utbyggnad behoä vs foä r att fraämja en omstaä llning till haå llbara fordon. 
Samtidigt paågaå r arbete foä r att oä ka anvaändningen av biogas i laänet foä r att moä ta den 
minskade efterfraå gan paå  denna resurs. 

I arbetet med att foä rbaä ttra tillgaängligheten i laänet tas ett territoriellt perspektiv i 
beaktande, vilket gaä ller oavsett om det handlar om naä rhet, roä rlighet genom 
transportsystemet eller digital kommunikation. 

4.4 Beskriv vilka prestationer ni har uppnaå tt under aå ret inom detta omraåde samt 
vilka maå l prestationerna bidrar till.7 

Under 2024 lanserades ett digitalt rekommendationsverktyg baserat paå  innovation 
och Öpen Data. Verktyget staä rker den digitala synligheten foä r besoä ksnaä ringen och 
moä jliggoä r samverkan mellan aktoä rer inom omraådet. RÖÄ L har skapat en metod och 
resurser foä r att etablera och foä rankra ett regionalt arbetssaä tt samt anvaändning. 

RÖÄ L har publicerat naä stan 500 aktiviteter/besoä ksmaå l via Öpen data, erbjudit flera 
utbildningstraä ffar foä r rekommendationsverktyget som enligt RÖÄ Ls statistik genererat 
flera tusen besoä k. 

 
 

7 Foä r definitioner och exempel av resultat i form av prestationer och effekter samt 
aktuella maå l, se s. 3–4 i Anvisningar. 
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Dialogen och samverkan mellan besoä ksnaä ringen, Laänstrafiken och Naä rtrafiken har 
staä rkts genom moä ten och aktiviteter. Naä rtrafikens oä kade budget goä r det moä jligt foä r fler 
att resa till och fraån landsbygden. Ett underlag har ocksaå  tagits fram foä r 
Trafikfoä rsoä rjningsprogrammet foä r att fraämja haå llbar tillgaång till kollektivtrafik foä r 
turismresande. 

Insatser har genomfoä rts foä r att stoä dja omstaä llningen till haå llbara transporter. Dessa 
insatser inkluderar utveckling av upphandlingsmallar foä r fossilfria drivmedel, stoä d till 
offentlig sektor genom kravstaä llningar, samt etablering av naä tverk foä r kunskapsutbyte 
om fossilfria transporter. Dessa insatser kopplas till maå l 3 i Regionala 
utvecklingsstrategin (RUS), som roä r god resurseffektivitet, samt effektmaå let om 
minskad klimatpaåverkan. En dialoggrupp foä r privata transportkoä pare har bildats foä r 
att gemensamt utveckla kravstaä llningar och samarbeten som kan bidra till en mer 
haå llbar transportmarknad. 

Under aå ret genomfoä rdes ocksaå  tester inom projektet HCT Duo Demo foä r att undersoä ka 
moä jligheten att infoä ra laängre lastbilar. Tester paå  straä ckan ÖÄ rebro-Hallsberg har 
analyserat baåde effektivitetsvinster och trafiksaäkerhetspaåverkan, saä rskilt foä r 
oskyddade trafikanter. 

I det storregionala samarbetet har analyser och underlag tagits fram foä r att identifiera 
infrastrukturaå tgaä rder som kan foä rbaä ttra tillgaängligheten foä r baåde person- och 
godstransporter. Dessa analyser ska ligga till grund foä r framtida aå tgaä rder inom 
transportinfrastruktur. 

4.5 Öm moä jligt, beskriv vilka effekter ni har uppnaå tt under aå ret inom detta omraåde 
samt vilka maå l effekterna bidrar till.8 Ange om ni baserar resultatbeskrivningen 
paå  en uppfoä ljning, utvaä rdering eller egen bedoä mning.   

Ej aktuellt 2024. 

5. Anslag 1:1 Regionala utvecklingsåtgärder 
5.1 Har anslaget bidragit till att naå  maå len i: 

• den regionala utvecklingsstrategin? 

Ja ☒ 

Nej ☐ 

Öm ja, beskriv hur anslaget har bidragit till att naå  maå len. Öm nej, beskriv varfoä r 
anslaget inte har bidragit till att naå  maå len.  

 
 

8 Ibid. 



 

20(23) 

Region ÖÄ rebro laän (RÖÄ L) tar fram riktlinjer och inriktningsbeslut. Riktlinjen aä r ett 
styrdokument som visar hur de regionala utvecklingsmedlen (1:1 medlen) ska 
anvaändas foä r att staä rka maå luppfyllelsen i RUS. Riktlinjen aä r vara styrande vid beslut 
om regionala utvecklingsmedel. Riktlinjen foä ljs av inriktningsbeslut foä r projekt och 
foä retagsstoä d. Inriktningsbesluten ska ange vilka insatser som aä r saä rskilt viktiga att 
prioritera under kommande aå r samt eventuella prioritetshoä jande kriterier. 
Inriktningsbesluten visar paå  en indikativ foä rdelning mellan foä retagsstoä d och projekt.  
Denna foä rdelning ska baseras paå  en analys oä ver tidigare aå rs foä rdelningar samt en 
omvaä rldsanalys av hur behovet av de olika stoä dtyperna foä rvaäntas se ut det kommande 
aå ret.  

Utvaä rdering och analys, tillsammans med aktuell omvaä rldsbevakning, ska ligga till 
grund foä r hur kommande aå rs 1:1-medel boä r anvaändas. RUS-uppfoä ljningen ska visa paå  
ett antal omraåden som det behoä ver kraftsamlas kring foä r att kunna uppnaå  RUS:ens maå l 
om en haå llbar utveckling. Det ska aä ven goä ras en aå rlig kartlaä ggning och analys av 
Regional utvecklings projektportfoä lj i syftet att identifiera vilka gap som finns 
avseende finansiering.  

Inom ramen foä r beslutade inriktningar prioriteras projekt som medfinansieras med 
EU-medel och projekt med innovativa loä sningar foä r att loä sa samhaä lls utmaningarna. 
T.ex. kan digital teknik och kompetens bidra till att hitta loä sningar foä r bland annat 
minskad miljoä - och klimatpaåverkan, klimatanpassning, social sammanhaå llning och 
demografisk utveckling.  

Under 2024 har medfinansiering beviljats till 12 nya projekt, som samtliga bedoä ms 
ligga i linje med beslutade inriktningar och som foä rvaäntas bidra till RUS:ens 
maå lsaä ttningar inom respektive omraåde.  

Utifraån RUS:ens maå l och RÖÄ Ls inriktningsbeslut saå  prioriteras foä retagsstoä d till foä retag 
med nya affaä rsideéer, satsningar paå  internationalisering, foä retag som drivs av kvinnor, 
foä retag inom avancerad tillverkningsindustri samt foä retag som investerar i 
miljoä vaänliga och effektiva loä sningar. Inom kommersiell service saå  prioriteras 
investeringar och hemsaändningsbidrag. 2024 har cirka 70 stoä d beviljats varav 6 st 
inom kommersiell service.   

• nationellt och regionala program foä r Europeiska regionala utvecklingsfonden? 

Ja ☒ 

Nej ☐ 

Öm ja, beskriv hur anslaget har bidragit till att naå  maå len. Öm nej, beskriv varfoä r 
anslaget inte har bidragit till att naå  maå len.  

Inom ramen foä r beslutade inriktningar aä r medfinansiering till EU prioriterat.  

Av de projekt som beviljats medfinansiering under aå ret avser tre stycken 
medfinansiering till Europeiska regionala utvecklingsfonden.   

• program foä r Europeiskt territoriellt samarbete (Interreg)? 
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Ja ☐ 

Nej ☒ 

Öm ja, beskriv hur anslaget har bidragit till att naå  maå len. Öm nej, beskriv varfoä r 
anslaget inte har bidragit till att naå  maå len.  

Under 2024 har inga nya Interregprojekt beviljats. 

• i foä rekommande fall omstaä llningsplanen foä r Fonden foä r en raä ttvis omstaä llning? 

Ja ☐ 

Nej ☐ 

Ej aktuellt ☒ 

Öm ja, beskriv hur anslaget har bidragit till att naå  maå len. Öm nej, beskriv varfoä r 
anslaget inte har bidragit till att naå  maå len.  

- 

5.2 Beskriv hur haänsyn till ekonomisk, social (inklusive jaämstaä lldhet och 
integration) och miljoä maä ssig haå llbarhet har paåverkat regionens beslut om 
medel till projektverksamhet, regionala foä retagsstoä d och stoä d till kommersiell 
service. 

Alla projektansoä kningar ska beskriva hur man foä rhaå ller sig till haå llbar utveckling – 
ekonomiskt, miljoä maä ssigt och socialt. Detta innebaä r att projekten ska innehaå lla en 
beskrivning av specifika utmaningar kopplade till jaämstaä lldhet, maångfald, miljoä  samt 
barn och unga, och hur dessa utmaningar kan bemoä tas.  

Projekten ska bidra till att utvecklingen av laänet aä r haå llbar, baåde ur ett ekonomiskt, 
socialt och miljoä maä ssigt perspektiv. Projektens insatser ska sammantaget bidra till att 
det regionala utvecklingsarbetet gaå r i riktning mot omstaä llning till ett haå llbart 
samhaä lle.  

 Vid ansoä kan om foä retagsstoä d ska foä retagen alltid uppge hur investeringen paåverkar de 
ekonomiska, sociala samt miljoä maä ssiga utvecklingen. Samtliga foä retagsstoä d bidrar till 
en ekonomisk haå llbarhet daå  kraven aä r att stoä den ska ge en oä kad konkurrenskraft. Det i 
sin tur saäkrar och ger fler arbetstillfaä llen i foä retagen. Flera av stoä den ger ocksaå  ofta 
effektivare tillverkningsprocesser med laä gre miljoä verkan och aäven baä ttre arbetsmiljoä  
foä r de anstaä llda.    

Inom stoä d till kommersiell service saå  riktar sig stoä den fraämst till att behaå lla service paå  
landsbygden genom att stoä tta dagligvaruhandeln samt drivmedelsstationer. Foä r de 
boende paå  landsbygden daä r servicen aä r gles aä r det viktigt att det finns en viss 
grundlaäggande service inom rimligt avstaånd. Butikerna blir ocksaå  sjaä lvklara 
samlingspunkter och uppfyller daå  aä ven fler sociala behov aän bara naä rheten till service. 
Butikerna bidrar aä ven till arbetstillfaä llen. Investeringarna som beviljas till 
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dagligvaruhandeln aä r till stor del satsningar som leder till mindre elfoä rbrukning i 
foä retagen.   

5.3 Beskriv hur olika territoriella perspektiv har beaktats och paåverkat beslut om 
medel.   

RÖÄ L tar haänsyn till det territoriella perspektivet genom att se till laänets strukturella 
och geografiska skillnader. De projekt som finansieras ska sammantaget leda till 
likvaä rdiga foä rutsaä ttningar i laänet.  

 RÖÄ L prioriterar och beviljar stoä d till dagligvaruhandeln och drivmedelsstationer paå  
landsbygden enbart daä r servicen aä r gles och spridningen av beviljade stoä d inom laänet 
aä r bra. Dagligvarubutikerna paå  landsbygden har ofta en saämre loä nsamhet aän butikerna 
i taä torterna och investeringsstoä den aä r noä dvaändiga foä r att foä retagen ska bli 
konkurrenskraftiga och kunna vara kvar paå  orten.  

RÖÄ L har som maå l att naå  ut till samtliga kommuner med de olika stoä den och under 2024 
har foä retagsstoä d beviljats i samtliga av laänets kommuner. I laänet saå  skiljer sig 
branschstrukturen mellan laänets kommuner vilket innebaä r att det finns olika behov av 
de olika stoä den beroende paå  hur kommunerna ser ut.  Vissa stoä dformer beviljas inte i 
ÖÄ rebro taä tort daå  bedoä mningen aä r att foä retagen inte har de utmaningar som finns i 
oä vriga delen av laänet. Trots det saå  beviljas flest stoä d till foä retag i ÖÄ rebro kommun. Det 
gaä ller fraämst konsulttjaänster samt saåddbidrag till nystartade foä retag. Det saä rskilda 
investeringsstoä det har haft en fortsatt bra spridning i laänet under 2024. 

6. Analys, uppföljning och utvärdering 
6.1 Beskriv hur ni har tagit tillvara erfarenheter och kunskaper fraån analyser, 

uppfoä ljningar och utvaä rderingar i det regionala utvecklingsarbetet. 

Genom den aå rliga uppfoä ljningen av regionala utvecklingsstrategi (RUS) har Region 
ÖÄ rebro laän (RÖÄ L) identifierat fyra saä rskilda utmaningsomraåden som kraäver 
gemensamma insatser fraån olika aktoä rer i laänet: inkludering, barn och unga, groä n 
omstaä llning samt kompetensfoä rsoä rjning. En central del har varit att analysera trender 
och utmaningar som laänet staå r infoä r, vilket har lett till konkreta foä rslag paå  aå tgaä rder 
som aä r skraäddarsydda foä r att moä ta dessa behov. Resultatet har bland annat delats med 
aktoä rer inom Partnerskapet foä r regional utveckling i ÖÄ rebro laän, som inkluderar laänets 
kommuner, Handelskammaren Maä lardalen, Laänsstyrelsen, RÖÄ L, RF-SISU, ÖÄ rebro laäns 
bildningsfoä rbund och ÖÄ rebro universitet. Syftet med dessa kommunikationsinsatser, 
baserade paå  uppfoä ljningar och analyser av nulaä get i laänet, aä r att faå  saå  maånga aktoä rer 
som moä jligt att straäva aå t samma haå ll foä r att uppnaå  maå len i RUS.  

Under det gaångna aå ret har RÖÄ L fortsatt att dra nytta av insikterna fraån uppfoä ljningar, 
analyser och utvaä rderingar foä r att ytterligare foä rbaä ttra det regionala 
utvecklingsarbetet. Ett resultat av RUS-uppfoä ljningen aä r initiativet Kraftsamling Barn 
och Unga, som syftar till att foä rbaä ttra villkoren foä r barn och unga i laänet. 
Kraftsamlingen Barn och unga fungerar som en plattform foä r att underlaä tta samverkan 
mellan olika aktoä rer och verksamheter inom relevanta insatsomraåden. Maå let aä r att 
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staä rka lokala insatser och fraämja ett gemensamt laä rande mellan aktoä rer. Under hoä sten 
har det funnits en utlysning om projektmedel daä r godkaända projekt kommer att ingaå  i 
Kraftsamlingen, med moä jlighet att dela erfarenheter och laä rdomar med andra projekt 
och aktoä rer.  

RÖÄ L har ocksaå  genomfoä rt en analys av projektportfoä ljen, daä r alla paågaå ende projekt har 
granskats utifraån RUS tio prioriterade omraåden och de fyra utmaningsomraådena. RÖÄ L 
har aä ven gjort en gapanalys mellan RUS-uppfoä ljningen och den nuvarande 
projektportfoä ljen. Resultaten fraån denna analys kommer att anvaändas som grund foä r 
inriktningen av framtida projektfinansieringar.  

RÖÄ Ls interaktiva statistikrapporter i Power-BI, som finns tillgaängliga paå  RÖÄ Ls 
webbplats, fungerar som kunskaps-, analys- och planeringsunderlag foä r laänets 
kommuner och aktoä rer. Rapporterna uppdateras loä pande. En utmaning har dock varit 
den efterslaäpande statistiken och att RÖÄ Ls ekonomiska situation medfoä rt att RÖÄ L inte 
har haft moä jlighet att ta fram fler foä rdjupade analyser, trots att de efterfraå gas baåde 
internt och externt. 

6.2 Beskriv hur ekonomisk, social och miljoä maä ssig haå llbarhet har integrerats i 
analyser, uppfoä ljningar och utvaä rderingar. 

RÖÄ L tar med samtliga tre haå llbarhetsdimensioner i analyser, uppfoä ljningar och 
utvaä rderingar. Vaå rt haå llbarhetsarbete som aä r grunden till maånga av RÖÄ Ls analyser, tar 
utgaångspunkt i Agenda 2030; ekonomiskt, social och miljoä maä ssig haå llbarhet aä r som ett 
horisontellt perspektiv som genomsyrar hela RÖÄ Ls regionala utvecklingsarbete. 

6.3 Beskriv hur olika territoriella perspektiv har beaktats i analyser, uppfoä ljningar 
och utvaä rderingar. 

Under aå ret har ÖÄ rebro tagit ytterligare steg foä r att integrera territoriella perspektiv i 
analyser, uppfoä ljningar och utvaä rderingar genom bland annat utvecklingen av en 
webbaserad GIS-karta. Denna interaktiva karta erbjuder anvaändare moä jlighet att sjaä lva 
utforska olika geografiska aspekter genom att vaä lja olika lager med variabler. Genom 
denna funktion kan RÖÄ L visualisera allt fraån tillgaängligheten och befolkningsfoä rdelning 
till socioekonomiska foä rhaå llanden, vilket ger ett kraftfullt verktyg foä r att analysera och 
foä rstaå  regionala skillnader.  

I arbetet med analys och territoriella perspektiv har RÖÄ L ocksaå  fokuserat paå  att belysa 
saä rskilt utsatta grupper, som kan paåverkas mer av regionala skillnader i 
arbetsmarknad, utbildning och tillgaång till samhaä llsservice. RÖÄ L delar upp statistiken 
paå  olika geografiska nivaåer foä r att faå  en mer detaljerad bild: paå  kommunnivaå , men aäven 
paå  RegSo- och DeSÖ-nivaå  daä r det aä r moä jligt. Detta goä r att RÖÄ L kan identifiera omraåden 
med specifika utmaningar och anpassa insatser foä r att moä ta deras behov mer effektivt.  

Med utvecklingen av en nya GIS-karta och det oä kade fokuset paå  geografiska detaljer i 
RÖÄ Ls Power-BI rapporter har RÖÄ L skapat en plattform som aä r tillgaänglig foä r baåde 
interna och externa aktoä rer. Genom att goä ra denna information mer tillgaänglig hoppas 
RÖÄ L fraämja ett mer inkluderande och datadrivet regionalt utvecklingsarbete, daä r 
beslut kan baseras paå  aktuella, lokala behov och foä rutsaä ttningar. 
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